Özellikle bu oluşuma, şiir, hat ve musiki ile meşguliyeti bilinen Baykara'nın nedimi ve aynı zamanda sanat hâmîsi olan Ali Şîr Nevâî (ö. 1441/1501), ünlü âlim ve şair Molla Abdurrahmân-ı Câmî (ö. 898/1492) gibi yakınlarının yönlendirmelerinin tesirli olduğu da rahatlıkla müşahede edilmektedir. Bu durum, bu devirde ilim ve sanat ekseninde entelektüel ve akademik bir zümrenin teşekkül etmesini sağlamıştır.⁷

Baykara meclisleri olarak anılan bu meclislerin hüviyeti şu şekilde kendisini göstermektedir⁸:

390).

¹⁴Memdûh, methedilmiş, övülmüş, methedilen ve övülen anlamına gelmektedir.

Bu mu'allâ meclis-i hâs-ı şetâret-ihtisâs

Bezm-gâh-ı Baykara mı sohbet-i helvâmıdır (Yıldız 2002: 44)

Baykara meclislerinin irfan/ilim boyutuna dikkat çeken Ebûbekir Celâlî (ö. 1233/1817-18) de bu meclislerin rakipsiz olmayacağına vurgu yapmış ve bu tarz başka meclislerin de tertip edilebileceğini ifade etmiştir:

Gerdûn eder mi meclis-i 'irfânı bî-rakîb

Birdir hurûf-ı lafz-ı rakîbâ vü Baykara (Sarıkaya 2008: 473)

Oluşan bu anlayıştan dolayı da klasik şairlerimiz, dile getirip övdükleri her meclisi, Baykara meclisiyle karşılaştırıp ondan daha üstün görme temayülü sergilemişlerdir. Nitekim Sultan Mahmûd'un bir meclisini öven Leylâ Hanım (ö. 1164/1750-51), övdüğü meclis için "Baykara'yı kıskandıracak de-recede" ifadesini kullanmıştır:

Görse bezm-i devletin bir dem Hüseyin-i Baykara

Reşk ile bî-çâre eylerdi hemân câhın serâb (Şentürk 2017: 120)

Yenişehirli Belîğ (ö. 1174/1760-61) ise Râtıb Halîl Paşa (ö. 1214/1799)'ya takdim edildiği tahmin edilen bir kasidesinde, onun tertip ettiği meclisin, Hüseyin-i Baykara'nın meclisini gıpta ettirecek bir özelliğe sahip olduğunu belirtmiştir:

Bezimde meclis-i Şeh Baykaraya reşk-efken

Rezimde saf-şiken-i kalbgâh-ı Dârâdur (Demirel 2005: 23)

Yine Yenişehirli Belîğ (ö. 1174/1760-61), Silahdâr Mehmed Paşa (ö. 1188/1774) övgüsündeki kasidesinde ise Paşa'nın marifetli meclisine hayran olan feleğin, artık Baykara'nın meclisini unuttuğuna şöyle dikkat çekmiştir:

Ma'rifet-perver olan bezmine hayret-keş olup

Baykara meclisini çarh unıtdı hakkâ (Demirel 2005: 85)

Seyyid Vehbî (ö. 1149/1737) de, Dâmâd İbrâhîm Paşa (ö. 1143/1730)'nun tertip ettiği meclisleri görenin, Baykara'nın meclisine özlem duymayacağına vurgu yapmıştır:

Bezm-i sadr-ı a'zama gelsün de hasret gitmesün

Görmeyen Sultân Hüseyin-i Baykara devrânını (Dikmen 1991: 162)

Hatta dönemin şairlerini himaye edip destekleyen ve onlara çeşitli ih-sanlarda bulunan Dâmâd İbrâhîm Paşa'yı, dönemin Baykara'sı olarak nite-lendirmiştir:

Ma'ni-i cûd u 'atâ şîve-i ta'bîr-i sahâ
Dâye-bahş-ı üdebâ Baykara-yı eyyâm¹⁵ (Dikmen 1991: 177)

Ayrıca Seyyid Vehbî, Baykara unvanlı olarak nitelendirdiği Sultan III. Ahmed (sal. 1703-1730)'in dönemindeki canlılığa, Baykara meclislerine gönderme yaparak değinmiştir:

Şehr-i mâtem bize nev-rûz olacaktır zîrâ
'Asrımız 'ahd-i şeh-i Baykara-'unvândur¹⁶ (Dikmen 1991: 73)

Nâ'ilî-i Kadîm (ö. 1077/1666-67) de memdûhunun dönemini, tertip edilen eğlence, ziyafet ve şölenlerden/düğünlerden dolayı, Baykara devri olarak nitelendirmiştir:

Sultân Hüseyin-i Baykara devridir hemân
Eyyâm-ı devletünde cihân çeşn ü sûrdan (İpekten 1970: 124)

Nevres-i Kadîm (ö. 1175/1761-62) ise Hüseyin-i Baykara'yı, Hâtem-i Tâî, Rüstem, Efrâsiyâb/Alp er Tonga, Keyhüsrev, Behmen, Dârâ ve Sâm gibi dünyada "nam bırakan" şahsiyetler arasında göstermiştir:

Cihânda bir nice kimse egerçi nâm kodı
Ki oldı her biri dünyâda bâhirü'l-âsâr
Birisi Hâtem idi kim kerîm imiş dirler
Birisi Baykara 'ilmi[ni] itmiş istihzâr
Kimisi Rüstem ü Efrâsiyâb u Keyhüsrev
Kimisi Behmen ü Dârâ kimisi Sâm-süvâr (Yağcı 1993: 47)

Ayntablı Aynî (ö. 1180/1766-67) ve Arpaemîni-zâde Sâmî (ö. 1145/1732-33) de ihtişam ve kahramanlıklarıyla öne çıkmış olan şahsiyetlerin sıfatlarını sıralarken; Hüseyin-i Baykara'yı tertip ettiği "bezm/meclis"leri ile zikretmiş ve onun tanzim ettiği meclislerle "nâm bıraktığına/şöhret kazandığına" dikkat çekmiştir¹⁷:

¹⁵ Bu mısraın vezninde problem vardır.

Ferîdûn-saltanat Rüstem-şecâ'at Baykara-meclis
Felâtûn-re'y ü İskender-haşem Dârâ-hadem Cem-câh
'Adîl olmazlar aña rezm ü hazm ü bezm ü haşmetde
Tehemten Sâm ü Zâl ü Rây ü Cem Key Baykara Sencer (Ayntablı Aynî)
Sâhib-i tâc ü taht ü tîg ü kalem
Baykara-bezm ü Keykubâd-'alem (Arpaemîni-zâde Sâmî (Şentürk 2017:120))

Nedîm (ö. 1143/1730) de, memdûhu için kullandığı "hidîv¹⁸-i Baykara-meclis/Baykara meclisli hidiv" terkiyiyle, bu hususa vurgu yapmıştır:

Hidîv-i Baykara-meclis ki târ-ı zülfi-nâhîde
Kemîne mutribî der sen benüm târ u rebâbımsın (Macit 2016: 90)

Nâ'îlî (ö. 1077/1666)'nin bir düğünü tasvir ederken; "Baykaraların kiskanacağı türden bir düğün" demesi, bu edebî ve ilmî meclislerin, aynı zamanda bir eğlence meclisi hüviyetine sahip olduğuna da işaret etmektedir²¹:

El-minnetü'llah ki dem-i sûr u safadır
Bu sûr hased-kerde-i sad Baykaradır (Şentürk 2017: 121)

Ayrıca Evliyâ Çelebi Seyâhat-nâmesi'sinde, "Hüseyin-i Baykara meclisi" ifadesinin yanı sıra "Baykara faslı", "Baykara zevki", "Baykara işretleri" ve "cem'iyet-i Hüseyin-i Baykara" tabirleri de kullanılmaktadır (Selman Benlioğlu, *a.g.t.*).

Eger Câmî göreydi bu safâyı
Fedâ eylerdi bezm-i Baykarayı (Yenikale 2017: 53)

Çeşmî-zâde Mustafa Reşid (ö. 1184/1770), memdûhunun tertip ettiği meclisin sefasından dolayı, yüzlerce Baykara'nın suskun kalacağına dikkat çekmiştir:

Safâ-yı bezminiñ sad Baykara dem-beste vü lâli
Hayâl-i nazmının 'Örfî²² vü Şevket²³ deng ü hayrânı (Atalay 2005: 98)

Kâmî de, memdûhu Damad Ali Paşa (ö. 1128/1716) tarafından tertip edilen ve İbn Abbâd ve Küşâcim'in süslediği meclisinin küçük kadehine Hüseyin-i Baykara'nın hasret olduğunu ifade ederek bu hususa vurgu yapmıştır:

²² 963/1556 yılında Şîrâz'da doğan Örfî'nin asıl adı Cemâleddîn Muhammed'dir. Şîrâz'da idarî ve hukukî görevler üstlenen babası Zeynelâbidîn Ali Belevî'nin mesleğine nispetle "Örfî" mahlasını kullanmıştır. Şîrâz'da öğrenim gören Örfî, özellikle hat ve musikide maharet kazanmıştır.

Bunun neticesinde hayatının sonuna kadar sarayda kalmıştır (bak. Rıza Kurtuluş, "Örfî-i Şîrâzî", *TDV İslâm Ansiklopedisi*, c. 34, İstanbul 2007, s. 96-97.)

²³ Türk soylu olan Ebû İshâk Muhammed Şevket, İran'dan ziyade İran dışında, özellikle Türkiye'de şöhret kazanmış ve örnek alınan bir şair olmuştur. Buhârâlî olup 1037/1627-28'de doğmuştur. İlk şiirlerinde Nâzûk mahlasını kullanan Şevket, 1060/1650'de Meşhed'e gelmiş, akabinde Herât'a gitmiş ve orada Şafi-Kulî Han Şâmlu'nun hizmetine girmiştir. Bir müddet sonra, aynı zamanda dönemin önemli şairlerinden olan Horasan veziri Mîrzâ Sa'dü'ddîn Muhammed Râkım'ın etrafında yer almıştır. Hindistan'a gitme arzusunda olmuş, ancak bu arzusunu gerçekleştirememiştir. İsfahan'da 1111/1699-1700 yılında ölmüştür. Melankolik mizacı sebebiyle daima bir keder ve hüznün içinde yaşamıştır (Ahmed Ateş, *İstanbul Kütüphanelerinde Farsça Manzum Eserler I*, Millî Eğitim Basımevi, İstanbul 1968, s. 526-27).

Hüseyin-i Baykara hasret-keş-i peymânçe-i bezmi

Ki anda İbn-i 'Abbâd²⁴ ü Küşâcım²⁵ meclis-ârâdur (Erişen Yazıcı 2017: 65)

Eylemiş tertîb-i dîvân gerçi kim Sultân Selîm
Anda ammâ kim bu güne ma'nî-i nâzûk 'adîm
Baykara görse sayardı kendi efkârın 'akîm
Bak bu beyt-i pâke de var bâri şî'r öğren Nedîm
Biz safâ ile Neşât-âbâdı etdik çün makar
Sana da ey gam 'adem-âbâda lâzımdır sefer (Macit 2016: 241)

Bu hususa, Diyarbakırlı Lebîb (ö. 1182/1768-69) ise, Defterdar Râmî Paşa-zâde Mustafa Beg için yazdığı kasidesinde yer alan şu beytiyle değinmiştir:

Görse anıñ vâdi-i nâdi-i 'ilm ü sohbetin
Vâdi-i Türkânesinden şerm ederdi Baykara (Kurtoğlu 2017: 103)

Methodilen hükümdar ve devlet erkânının ihtişamı ve zenginlikleri vurgulanırken, küçük gösterilen şahsiyetlerden birisi de Kırımlı Rahmî (ö. 1165/1752)'nin şu beytinde olduğu gibi Hüseyin-i Baykara'dır:

Şevket ü iclâlinüñ Dârâ kemine bendesi
Bir karakullukçudur hâk-i derinde Baykara (Şentürk 2017: 120)

Gelibolulu Âlî (ö. 1008/1600) ise, yüzlerce Baykara ve Sultan Sencer'i, kendi memdûhuna göre küçük görmüş ve onları, onun indinde değersiz bir köle olduğuna vurgu yapmıştır:

Ey nice Baykara vü sad Sencer
Hâk-i pâyında bende-i kemter (Aksoyak 2018: 1406)

Şairleri himaye etmiş, Genceli Nizâmî, Evhadüddîn-i Enverî, Kıvâmî ve Zahir-i Fâryâbî gibi büyük şairler onun için kasideler yazarak bol câzeler almışlardır (bak. Faruk Sümer, "Kızılarslan", *TDV İslâm Ansiklopedisi*, c. 25, Ankara 2002, s. 544).

Baykara sohbetin açmağa utandım bu gice (Ceylan vd. 2005: 595)

Nâbî (ö. 1124/1712)'nin Râmî Mehmed Paşa (ö. 1119/1708) için söylediği; "Ali Şîr'i sana benzetme nasıl uygun olur? Çünkü sen onun şahundan (Hüseyin-i Baykara'dan) bile hem daha büyük hem de daha âlimsin." anlamına gelen şu beyti de, bu hüviyettir:

Sana tanzîr-i Alî Şîr ne lâyıkdur kim

Sen şehinden bile a'zemsün anuñ hem a'lem (Diriöz 1994: 542)

yy)'nin, klasik şiirimizde haberci olarak da nitelenen bâd-ı sabâdan istenilen Hüseyin-i Baykara ile ilgili haberleri, şairlerimiz kaleme aldıkları şiirlerinde işlemişlerdir:

Eyâ bâd-ı sabâ ol dil-rübâmuzdan haber virgil

Esen geldüñ Hüseyin-i Baykaramuzdan haber virgil (Okuyucu 2004: 56)

Servet (ö. 1180/1766-67) ise her dönem birinin devranı olduğuna dikkat çekmiştir. Nitekim bir dönem Baykara ile Câmî'nin devranını oluşturan felek, daha sonra başkalarına aynı hüviyeti verecektir:

Felek her bir devirde birinin devrânıdır Servet

Bu bezme geldi nice Baykaralar nice Câmîler (Diriöz 2015: 113)

Evlîyâ Çelebi (ö. 1095/1684 [?]) *Seyâhat-nâme'*sinde geçen şu ifadeler ise Hüseyin-i Baykara meclislerindeki çeşitliliği net bir şekilde göstermektedir:

“Ve bu çemenistânda selef sâhib-i hayrâtları gûnâ-gûn çemenzâr mastabalar ve müte'addid soffalar ve matbah-ı Keykâvûslarında mâ-i cârîler ile kebâb âsiyâbları etmişler kim